



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
 Fazendo mais pela terra de todos nós.

							361,00	
28	ISSORDIL 5MG CX COM 30 CP		CAIXA	100		100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
29	LOSARTANA CX COM 30CP		CAIXA	150		150	R\$ 16,90	R\$ 2.535,00
30	METFORMINA 500MG		CAIXA	212		212	R\$ 17,00	R\$ 3.604,00
31	METILDOPA 250MG CX COM 30 CP		CAIXA	60		60	R\$ 32,90	R\$ 1.974,00
32	N-BUTILESCOPOLAMINA + DÍPIRONA 6,67 MG/ML + 334,4 MG/ML COM 20ML		FRASCO	200		200	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
33	NIFEDIPINO 20MG CX COM 30 CP		CAIXA	60		60	R\$ 14,60	R\$ 876,00
34	NIMODIPINO 30MG CX COM 30 CP		CAIXA	60		60	R\$ 15,60	R\$ 936,00
35	ÓLEO MINERAL 100ML		FRASCO	200		200	R\$ 4,10	R\$ 820,00
36	PROMETAZINA 25MG		COMPRI MIDO	120		120	R\$ 0,40	R\$ 48,00
37	PROPRANDLOL 40MG CX COM 30CP		CAIXA	100		100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
38	QUELATUS BARI CX COM 30 COMP		CAIXA	60		60	R\$ 85,90	R\$ 5.154,00
39	SINVASTATINA 20MG CX COM 30CP		CAIXA	120		120	R\$ 13,20	R\$ 1.584,00
40	SPIRIVA DE 2,5 MCG		CAIXA	40		40	R\$ 560,00	R\$ 22.400,00
41	VICTOZA DE 06 MG/ML		CAIXA	50		50	R\$ 860,00	R\$ 43.000,00
42	VONAU 4MG CX COM 30 CP		CAIXA	120		120	R\$ 55,00	R\$ 6.600,00
								<b>R\$ 471.579,80</b>
<b>LOTE 13 - MEDICAMENTOS DE USO TÓPICO</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDAD E	HOSPITAL	PSF	QUAN TOTAL	V UNI	V TOTAL
1	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA GEL		TUBO	180		180	R\$ 8,35	R\$ 1.503,00
2	DEXAMETASONA CREME		TUBO	100		100	R\$ 14,80	R\$ 1.480,00
3	KOLAGENASE		TUBO	500		500	R\$ 46,50	R\$ 23.250,00
4	KOLAGENASE+CLORAFENICOL POMADA		POMAD A	220		220	R\$ 48,60	R\$ 10.692,00
5	NEOCETHED		POMAD A	220		220	R\$ 5,20	R\$ 1.144,00
6	NEOMICINA		TUBO	380		380	R\$ 5,40	R\$ 2.052,00
7	SULFADIAZINA DE PRATA		TUBO	700		700	R\$ 92,00	R\$ 64.400,00
8	TETRACICLINA POMADA OFTALMOLOGICA 1%		POMAD A	110		110	R\$ 10,50	R\$ 1.155,00
								<b>R\$ 105.676,00</b>
<b>LOTE 14 - MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDAD E	HOSPITAL	PSF	QUAN TOTAL	V UNI	V TOTAL
1	AMPLICITIL		AMPOL A	800		800	R\$ 1,98	R\$ 1.584,00
2	AMTRIPITILINA 25MG CX COM 30CP		CAIXA	20		20	R\$ 56,40	R\$ 1.128,00



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

3	ATRACÚRIO	AMPOL A	300	300	R\$ 4,25	R\$ 1.275,00
4	BIPERIDENO 2MG CX COM 30CP	CAIXA	20	20	R\$ 17,30	R\$ 346,00
5	CARBAMAZEPINA 200MG CX COM 30CP	CAIXA	20	20	R\$ 42,30	R\$ 846,00
6	CARBAMAZEPINA 20MG/ML	FRASCO	20	20	R\$ 17,90	R\$ 358,00
7	CISATRACÚRIO	AMPOL A	300	300	R\$ 29,90	R\$ 8.970,00
8	CLOBAZAM 10 MG CP	CAIXA	60	60	R\$ 1,40	R\$ 84,00
9	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG DOLOSAL	AMPOL A	800	800	R\$ 6,20	R\$ 4.960,00
10	CLORPROMAZINA 100MG CX COM 30 CP	CAIXA	20	20	R\$ 25,60	R\$ 512,00
11	CLORPROMAZINA 4% SUSP	FRASCO	30	30	R\$ 15,40	R\$ 462,00
12	DECANOATO DE HALOPERIDOL	AMPOL A	800	800	R\$ 27,40	R\$ 21.920,00
13	DIAZEPAM 10MG	AMPOL A	2400	2400	R\$ 1,30	R\$ 3.120,00
14	DIAZEPAM 5MG	AMPOL A	2400	2400	R\$ 14,90	R\$ 35.760,00
15	DULOXETINA 60 MG	CAIXA	30	30	R\$ 142,00	R\$ 4.260,00
16	ETOMIDATO INJ	AMPOL A	400	400	R\$ 52,60	R\$ 21.040,00
17	FENITOÍNA INJ	AMPOL A	600	600	R\$ 4,40	R\$ 2.640,00
18	FENOBARBITAL GTS	FRASCO	60	60	R\$ 16,80	R\$ 1.008,00
19	FENOBARBITAL INJ	AMPOL A	600	600	R\$ 5,25	R\$ 3.150,00
20	FENTANIL	AMPOL A	400	400	R\$ 10,20	R\$ 4.080,00
21	FLUMAZENIL	AMPOL A	1200	1200	R\$ 14,50	R\$ 17.400,00
22	FLUOXENTINA CX COM 30 CP	CAIXA	20	20	R\$ 6,70	R\$ 134,00
23	HALOPERIDOL 5MG CX COM 30CP	CAIXA	60	60	R\$ 29,80	R\$ 1.788,00
24	HALOPERIDOL INJ	AMPOL A	600	600	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00
25	ISOFLURANO	AMPOL A	150	150	R\$ 685,00	R\$ 102.750,00
26	MIDAZOLAN	AMPOL A	1200	1200	R\$ 15,30	R\$ 18.360,00
27	MORFINA	AMPOL A	1200	1200	R\$ 11,30	R\$ 13.560,00
28	NALOXONA INJ	AMPOL A	400	400	R\$ 15,10	R\$ 6.040,00
29	NARCAM	AMPOL A	400	400	R\$ 14,20	R\$ 5.680,00
30	NUBAIN 10MG/ML	AMPOL A	200	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
31	ONDASETRONA	AMPOL A	300	300	R\$ 2,35	R\$ 705,00
32	PACO 30 MG	CAIXA	30	30	R\$	R\$ 1.230,00



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

33	PROPOFOL 20 ML		AMPOL A	400		400	41,30 R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
34	REMIFENTANILA		AMPOL A	200		200	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00
35	REVIVAN		AMPOL A	400		400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
36	ROCURONIO		AMPOL A	300		300	R\$ 99,00	R\$ 29.700,00
37	SEVOFLURANO		AMPOL A	150		150	R\$ 1.350,0 0	R\$ 202.500,00
38	SUCNIL COLIN INJ		AMPOL A	200		200	R\$ 34,50	R\$ 6.900,00
39	TRAMADOL		AMPOL A	1200		1200	R\$ 2,65	R\$ 3.180,00
40	VALPROATO DE SÓDIO		FRASCO	50		50	R\$ 29,60	R\$ 1.480,00
41	XARELTO 20 MG		CAIXA	30		30	R\$ 423,00	R\$ 12.690,00
								<b>R\$ 563.343,00</b>
<b>LOTE 15 - NUTRIÇÃO</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	HOSPITAL	PSF	QUAN TOTAL	V UNI	V TOTAL
1	LEITE PEDIASURE		LATA	300		300	R\$ 95,00	R\$ 28.500,00
2	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES ATÉ OS 6 MESES DE VIDA COM PREBIÓTICOS (GOS/FOS), DHA E ARA, E NUCLEOTÍDEOS, 400G.		LATA	120		120	R\$ 41,00	R\$ 4.920,00
3	22 G MSUD MED B PLUS		LATA	24		24	R\$ 2.300,0 0	R\$ 55.200,00
								<b>R\$ 88.620,00</b>
<b>LOTE 16 - MATERIAL ODONTOLÓGICO</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	HOSPITAL	PSF	QUAN TOTAL	V UNI	V TOTAL
1	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE MEPIVACAÍNA 3%, SEM VASOCONSTRITOR 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES		CX	200		200	R\$ 158,00	R\$ 31.600,00
2	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE MEPIVACAÍNA COM ADRENALINA 2%, 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES		CX	100		100	R\$ 158,00	R\$ 15.800,00
3	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE LIDOCAÍNA COM ADRENALINA 2%, 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES		CX	300		300	R\$ 128,00	R\$ 38.400,00
4	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE PRILOCAÍNA A 3% E FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN), 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES		CX	500		500	R\$ 118,00	R\$ 59.000,00
5	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 27G, LONGA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISSELADA, ESTERELIZADA COM RAIO GAMA		CX	50		50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00

01





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
 Fazendo mais pela terra de todos nós.

	COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES							
6	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 30G, EXTRA-CURTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISSELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	150	150	R\$ 49,00	R\$ 7.350,00		
7	AGULHA GENGIVA 55L DESCARTÁVEL CALIBRE 30G, CURTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISSELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	200	200	R\$ 49,00	R\$ 9.800,00		
8	AMALGAMA EM CÁPSULA 01 PORÇÃO 400MG DE PRATA/ 368 MG DE MERCÚRIO - FRASCO C/ 500 CÁPSULAS	FR	30	30	R\$ 1.400,00	R\$ 42.000,00		
9	AMALGLOSS PARA POLIMENTO DE AMALGAMA FRASCO COM 50G	FR	10	10	R\$ 319,68	R\$ 3.196,80		
10	BANDA MATRIZ DE AÇO DE 0,05MM X 5MM, COM 0,5 MT DE COMPRIMENTO.	ESTOJO	80	80	R\$ 2,00	R\$ 160,00		
11	BANDA MATRIZ DE AÇO DE 0,05MM X 7MM, COM 0,5 MT DE COMPRIMENTO.	ESTOJO	80	80	R\$ 2,10	R\$ 168,00		
12	CONJUNTO DE FRESAS MULTILAMINADAS PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES DE AMALGAMA	KIT	10	10	R\$ 55,94	R\$ 559,40		
13	CONJUNTO DE PONTAS DE BORRACHA ABRASIVA PARA O POLIMENTO DO AMALGAMA.	KIT	30	30	R\$ 54,70	R\$ 1.641,00		
14	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA COLORIDA SORTIDA EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX	10	10	R\$ 15,40	R\$ 154,00		
15	CUNHA ELÁSTICA - KIT COM 75 UNIDADES SORTIDAS TAMANHO P, M, G	CX	5	5	R\$ 106,00	R\$ 530,00		
16	PAPEL CARBONO TIPO ACCUFILM OU SIMILAR COM 280 TIRAS	CX	15	15	R\$ 290,00	R\$ 4.350,00		
17	PORTA AMALGAMA DE PLÁSTICO	UNID	10	10	R\$ 15,70	R\$ 157,00		
18	PORTA AMALGAMA INOX ADULTO	UNID	10	10	R\$ 51,60	R\$ 516,00		
19	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE ADULTO	UNID	10	10	R\$ 38,20	R\$ 382,00		
20	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE INFANTIL	UNID	10	10	R\$ 38,20	R\$ 382,00		
21	TIRA DE AÇO 4MM (LIXA ABRASIVA PARA AMALGAMA), ENVELOPE COM 12 UNIDADES	ENV	80	80	R\$ 7,20	R\$ 576,00		
22	BIOMBO RADIOLOGICO ODONTOLÓGICO PLUMBÍFERO MÓVEL BLINDAGEM DE 1 MM PB COM VISOR PLUMBÍFERO. DIMENSÕES: 70 X 180 CM.	UNID	2	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.800,00		
23	ESTABILIZADORES PARA RX (220V) PESO: 3,60KG; ALTURA: 24,00CM; LARGURA: 13,50CM; COMPRIMENTO: 33,50CM.	UNID	2	2	R\$ 4.600,00	R\$ 9.200,00		
							R\$ 233.172,20	
<b>LOTE 17 - MATERIAL ODONTOLÓGICO</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	HOSPITAL	PSF	QUAN TOTAL	V UNI	V TOTAL
1	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1011.		UNID	150		150	R\$ 2,70	R\$ 405,00



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

2	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1012.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
3	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1013.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
4	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
5	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
6	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1031.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
7	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1033.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
8	BROCA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1035.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
9	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO 1090.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
10	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO PLANO, GRANA MÉDIA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1091.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
11	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA 2200, GRANA MÉDIA.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
12	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO OGIVAL PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2214, GRANA MÉDIA.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
13	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA TOPO ARREDONDADO, PARA ALTA ROTAÇÃO, Nº 3145, GRANA MÉDIA.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
14	BROCA DIAMANTADA PARA ACABAMENTO GRANA FINA 1190F.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
15	BROCA DIAMANTADA CHAMA, GRANA FINA 3118F.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
16	BROCA DIAMANTADA CHAMA PARA ACABAMENTO EM RESINA Nº 3168F, GRANA FINA.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
17	BROCA DIAMANTADA CÔNICA TOPO EM CHAMA GRANA FINA 3195F.	UNID	150	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
18	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. 2C.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
19	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. 6C.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
20	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. CA2.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
21	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. CA3.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
22	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. CA4.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
23	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. CA6.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
24	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO ESFÉRICA CIRÚRGICA Nº. CA8.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
25	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG1.	UNID	150	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
26	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG3.	UNID	150	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
27	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG8.	UNID	150	150	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
28	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº FG2C.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
29	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº FG4C.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
30	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CIRÚRGICA PARA ALTA ROTAÇÃO DE HASTE LONGA Nº FG6C.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
31	BROCA CARBIDE ESFÉRICA, PARA ALTA ROTAÇÃO Nº FG4.	UNID	150	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
						<b>R\$ 47.820,00</b>
<b>LOTE 18 - MATERIAL ODONTOLÓGICO</b>						

13





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	HOSPITAL	PSF	QUAN TOTAL	V UNI	V TOTAL
1	COMPRESSA DE GASES 7,5 X 7,5 PCT. C/ 500		PCT	200		200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
2	ALGODÃO HIDROFÍLICO PCT DE 500G		PCT	200		200	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
3	FITA PARA AUTOCLAVE 19 MM X 30M		UNID	150		150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
4	FITA PARA SELADORA: FITA TEFLON ADESIVADA PARA SELADORAS LARGURA 1,5CM X ESPESSURA 0,15MM, BOBINA COM 15 METROS.		BOBINA	20		20	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
5	GRAU CIRÚRGICO: PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60 G/M <sup>2</sup> UTILIZADO PARA GARANTIR A RESISTÊNCIA MECÂNICA, BARREIRA MICROBIOLÓGICA E O CONTROLE DA POROSIDADE PARA MANUTENÇÃO DA ESTERILIDADE; PAPEL GRAU CIRÚRGICO ISENTO DE FURROS, SEM CORANTES, REPELENTE A LÍQUIDOS, RESISTENTE A RASGOS E INODOR; AZUL LAMINADO DE DUPLA CAMADA COM 57 G/M <sup>2</sup> , QUE SUPORTA BEM ÀS TENSÕES DE MANIPULAÇÃO. SELAGEM TRIPLA, PROTEÇÃO GARANTIDA. EMBALAGEM REGISTRADA NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. INDICADOR DE SENTIDO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. CORES DIFERENCIADAS NOS INDICADORES ANTES E APÓS A ESTERILIZAÇÃO. MEDIDA: 25X 50 (CM X M).		BOBINA	5		5	R\$ 92,80	R\$ 464,00
6	MASCARA TRIPLA CAMADA C/ ELÁSTICO PCT C/ 50		PCT	50		50	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
7	ÓXIDO DE ZINCO		UNID	50		50	R\$ 6,60	R\$ 330,00
8	EUGENOL LÍQ. 20ML		UNID	50		50	R\$ 17,80	R\$ 890,00
9	IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR PÓ 10G		UNID	60		60	R\$ 18,60	R\$ 1.116,00
10	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR LÍQUIDO		UNID	60		60	R\$ 12,98	R\$ 778,80
11	HIDROXIDO DE CÁLCIO P.A 10G UNID.		UNID	30		30	R\$ 6,57	R\$ 197,10
12	LÂMINA P/ BISTURI Nº 15 (CX. C/100UNID)		CX	10		10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
13	LÂMINA P/ BISTURI Nº 15C (CX. C/100UNID)		CX	10		10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
14	MÁSCARA DE PROTEÇÃO N95. RESPIRADOR SEMIFACIAL DOBRÁVEL,DESCARTÁVEL, NA COR AZUL, CONSTITUÍDO DE FILTRO MECÂNICO DE NÃO-TECIDO (TNT), COMPOSTO DE FIBRAS SINTÉTICAS SOBREPOSTAS ALEATORIAMENTE. FABRICADA EM PEÇA ÚNICA COM 6 CAMADAS. FILTROS TRATADOS ELETROSTATICAMENTE. PROTEGIDA EXTERNAMENTE POR FELTRO DE TNT, PARTES INCORPORADAS POR ULTRASSOM; CLIPE NASAL PARA AJUSTE MANTENDO A VEDAÇÃO DO RESPIRADOR. FIXAÇÃO POR DUPLO ELÁSTICO EM PRESILHA PLÁSTICA PARA A CORRETA COLOCAÇÃO E SELAGEM DO RESPIRADOR E, POR FIM, UMA CAMADA DE SPUNBONDED. ENQUADRA-SE NA CATEGORIA		BOX	10		10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

	PFF2, E OBEDECE OS REQUISITOS DA NORMA NBR 13698 DA ABNT. EMBALAGEM: EMBALADA EM DISPENSER BOX COM 20 UNIDADES, E REEMBALADAS EM CX DE PAPELÃO COM 8 DISPENSER BOX, CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS EXIGIDOS NA LEI 8078/90 (CÓD. DE DEFESA DO CONSUMIDOR), CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO: CA Nº 13.211, IMPRESSO NO CORPO DA MÁSCARA.						
15	VASELINA SOLIDA 20G	UNID	10	10	R\$ 9,42	R\$ 94,20	
16	ÓCULOS TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO P/ ODONTOLOGIA	UNID	5	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00	
17	PROTECTOR FACIAL DESENVOLVIDO PARA A ÁREA MÉDICA, CIRÚRGICA E ODONTOLÓGICA, PROTEÇÃO FACIAL CONTRA RESPIGOS, COMPOSTO POR UM FILME DE PLÁSTICO E UMA ESPUMA PARA RETENÇÃO DO SUOR.	UNID	10	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00	
18	SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO.(PACÓTE COM 40) TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO. ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL. PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA.	PCT	500	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00	
19	ESCOVA DE TIPO PINCEL - PRETA	UNID	300	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00	
20	TOUCA SANFONADA BRANCA COM ELÁSTICO DUPLO - PCT. 100 UNID	UNID	50	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00	
21	LENÇOL DE BORRACHA C/ 26 UNID. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	CX	5	5	R\$ 39,80	R\$ 199,00	
22	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	UNID	30	30	R\$ 32,80	R\$ 984,00	
23	FÓRCEPS INFANTIL Nº 17	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
24	FÓRCEPS INFANTIL Nº 1	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
25	FÓRCEPS INFANTIL Nº 150	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
26	FÓRCEPS INFANTIL Nº 151	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
27	FÓRCEPS INFANTIL Nº 18R	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
28	FÓRCEPS INFANTIL Nº 18L	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
29	FÓRCEPS INFANTIL Nº 65.	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
30	FÓRCEPS ADULTO Nº 17	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
31	FÓRCEPS ADULTO Nº 1	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
32	FÓRCEPS ADULTO Nº 150	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
33	FÓRCEPS ADULTO Nº 151	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	
34	FÓRCEPS ADULTO Nº 18R.	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00	





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

35	FÓRCEPS ADULTO Nº 18L	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00
36	FÓRCEPS ADULTO Nº 65	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00
37	FÓRCEPS ADULTO Nº 69	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00
38	FÓRCEPS ADULTO Nº 19	UNID	10	10	R\$ 112,00	R\$ 1.120,00
39	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 205	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
40	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 209	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
41	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 12A	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
42	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 13A	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
43	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 20	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
44	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 206	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
45	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 210	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
46	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 212	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
47	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 26	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
48	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 00	UNID	2	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
49	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA1). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 GM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES, EPOSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.	UNID	25	25	R\$ 420,00	R\$ 10.500,00
50	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA2). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 GM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.	UNID	25	25	R\$ 420,00	R\$ 10.500,00
51	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA3). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL	UNID	40	40	R\$ 420,00	R\$ 16.800,00





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

	UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 GM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.						
52	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA3,5). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCONIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 GM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.	UNID	25	25	R\$ 420,00	R\$ 10.500,00	
53	MICROBRUSH PARA APLICAÇÃO DE ADESIVO CX C/100	CX	200	200	R\$ 11,86	R\$ 2.372,00	
54	AGENTE ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL MONOCOMPONENTE COM FLUOR 2EM1, COM CARGA	UNID	50	50	R\$ 37,80	R\$ 1.890,00	
55	ACIDO FOSFÓRICO 37% 10ML	UNID	200	200	R\$ 2,60	R\$ 520,00	
56	KIT PARA POLIMENTO DE RESINA: SISTEMA DE POLIMENTO PARA COMPOSITO E AMALGAMAS PONTAS MONTADAS DE SILICONE PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS. PONTAS DE SILICONE NA COR BRANCA COM OXIDOS ABRASIVOS (OXIDO DE ALUMINIO) APRESENTADAS EM MANDRIS PARA CONTRA-ÂNGULO EM TRÊS TIPOS DE FORMATO: LÊNTELA, CHAMA, COPO. PONTAS DE SILICONE, FLEXÍVEIS E NÃO PRODUZEM CALOR EXCESSIVO NO MOMENTO DO EMPREGO SOBRE A RESTAURAÇÃO, NÃO OFERECEM RISCO DE SANGRAMENTO QUANDO EM CONTATO COM TECIDOS MOLES DURANTE O ACABAMENTO. CAIXA COM 7 PONTAS.	KIT	50	50	R\$ 114,80	R\$ 5.740,00	
57	CONJUNTO DE BROCAS DIAMANTADAS DOURADAS PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES DE RESINA	KIT	10	10	R\$ 79,80	R\$ 798,00	
58	TIRA DE POLIÉSTER	CX	30	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00	
59	LIXA DE ACABAMENTO DE RESINA	CX	30	30	R\$ 11,60	R\$ 348,00	
60	EVIDENCIADOR DE PLACA LÍQUIDO 10ML	UNID	5	5	R\$ 9,80	R\$ 49,00	
61	FIO DENTAL DE 250MT	UNID	10	10	R\$ 21,80	R\$ 218,00	
62	ESCOVA DE DENTE TAMANHO MÉDIO, CERDAS MACIAS, CABO ANATÔMICO, ACONDICIONADAS EM CAIXA PLÁSTICA RÍGIDA E TRANSPARENTE.	UNID	400	400	R\$ 2,40	R\$ 960,00	
63	ESCOVA DE DENTE TAMANHO PEQUENO,	UNID	400	400	R\$ 2,20	R\$ 880,00	



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

	CERDAS MACIAS, CABO ANATÔMICO, ACONDICIONADAS EM CAIXA PLÁSTICA RÍGIDA E TRANSPARENTE.						
64	CREME DENTAL COM FLÚOR EMBALAGEM DE 90GR	UNID	100	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00	
65	FIÓ DENTAL 50 METROS, POLIPROPILENO ENTRELACADO, CERA MICROCRISTALINA, COM AROMA.	UNID	10	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00	
66	FLÚOR GEL, SABOR MORANGO OU TUTTI-FRUTTI, FRASCO COM 200ML, PARA APLICAÇÃO TÓPICA	UNID	200	200	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00	
67	CREME DENTAL SEM FLÚOR	UNID	50	50	R\$ 9,98	R\$ 499,00	
68	BROQUEIRO. FEITO EM ALUMÍNIO ANODIZADO. ESTERILIZÁVEL TANTO EM AUTOCLAVE OU ESTUFA. CAPACIDADE PARA 21 BROCAS EM POSIÇÃO VERTICAL. TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO E LADOS ABERTOS PARA ADEQUADA ESTERILIZAÇÃO.	UNID	5	5	R\$ 38,80	R\$ 194,00	
69	BRUNIDOR METÁLICO INOX NO. 29	UNID	10	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60	
70	CABO PARA BISTURI METÁLICO INOX Nº 03	UNID	10	10	R\$ 16,20	R\$ 162,00	
71	CABO PARA ESPELHO CLÍNICO Nº. 05	UNID	30	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00	
72	CAIXA INOX 20X10X5CM C/ TAMPA	UNID	2	2	R\$ 84,80	R\$ 169,60	
73	CAIXA PARA INSTRUMENTAL INOX COM TAMPA 18X08X03CM	UNID	2	2	R\$ 64,40	R\$ 128,80	
74	CALCADOR ESPATULADO METÁLICO INOX NO. 02	UNID	10	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60	
75	CALCADOR ESPATULADO METÁLICO INOX NO. 03	UNID	10	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60	
76	CALCADOR HOLEMBACK METÁLICO INOX NO. 01	UNID	10	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60	
77	CALCADOR HOLEMBACK METÁLICO INOX NO. 02	UNID	10	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60	
78	CALCADOR HOLEMBACK METÁLICO INOX NO. 03	UNID	10	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60	
79	CALCADOR METÁLICO INOX NO. 01	UNID	10	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60	
80	CALCADOR WODSON METÁLICO INOX NO. 02	UNID	20	20	R\$ 9,96	R\$ 199,20	
81	CURETA DE GRACEY 11-12 DE AÇO CARBONO CABO DE 8 MM	UNID	10	10	R\$ 64,68	R\$ 646,80	
82	CURETA DE GRACEY 13-14 DE AÇO CARBONO CABO DE 8 MM	UNID	10	10	R\$ 64,68	R\$ 646,80	
83	CURETA DE GRACEY 5-6 DE AÇO CARBONO CABO DE 8 MM	UNID	10	10	R\$ 64,68	R\$ 646,80	
84	CURETA DE GRACEY 7-8 DE AÇO CARBONO CABO DE 8 MM	UNID	10	10	R\$ 64,68	R\$ 646,80	
85	CURETA MACCALL 0-00 CABO DE 8 MM	UNID	10	10	R\$ 64,68	R\$ 646,80	
86	CURETA MACCALL 13-14 CABO DE 8 MM	UNID	20	20	R\$ 64,68	R\$ 1.293,60	
87	CURETA MACCALL 17-18 CABO DE 8 MM	UNID	10	10	R\$ 64,68	R\$ 646,80	
88	DESCOLADOR DE MOLT Nº 2/4	UNID	12	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00	
89	ESCAVADOR 11-12 METÁLICO INOX	UNID	6	6	R\$ 9,96	R\$ 59,76	
90	ESCAVADOR Nº20 METÁLICO INOX	UNID	20	20	R\$ 9,96	R\$ 199,20	
91	ESCAVADOR Nº19 METÁLICO INOX	UNID	20	20	R\$ 9,96	R\$ 199,20	
92	ESCAVADOR Nº14 METÁLICO INOX	UNID	20	20	R\$ 9,96	R\$ 199,20	
93	ESCAVADOR Nº18 METÁLICO INOX	UNID	20	20	R\$ 9,96	R\$ 199,20	
94	ESCAVADOR 17 METÁLICO INOX	UNID	20	20	R\$ 9,96	R\$ 199,20	





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
 Fazendo mais pela terra de todos nós.

95	ESPÁTULA METÁLICA PARA CIMENTO Nº 24	UNID	40	40	R\$ 12,70	R\$ 508,00
96	ESPELHO CLÍNICO 5/ CABO Nº. 05 (SEM AUMENTO)	UNID	500	500	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
97	SONDA EXPLORADORA DE AÇO INOX Nº 5	UNID	40	40	R\$ 9,96	R\$ 398,40
98	FIO AGULHADO SEDA 4.0 MT 1/2 CIRC. TRG. 1,7 CM ESTÉRIL - 45CM - CX COM 24 UNIDADES	CX	5	5	R\$ 63,60	R\$ 318,00
99	FIO AGULHADO SEDA 3.0 MT 1/2 CIRC. TRG. 1,7 CM ESTÉRIL - 45CM - CX COM 24 UNIDADES	CX	5	5	R\$ 63,60	R\$ 318,00
100	FIO AGULHADO NYLON MONOFILAMENTAR 3.0 MT 1/2 CIRC. TRG. 1,7 CM ESTÉRIL - 45CM - CX COM 24 UNIDADES	CX	5	5	R\$ 63,60	R\$ 318,00
101	HOLEBACK 35 DE AÇO INOX	UNID	10	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60
102	INSEROR DE DYCAL METÁLICO INOX	UNID	20	20	R\$ 9,66	R\$ 193,20
103	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA	UNID	30	30	R\$ 15,60	R\$ 468,00
104	PINÇA PORTA GRAMPO INOX PALMER	UNID	30	30	R\$ 112,00	R\$ 3.360,00
105	PLACA DE VIDRO 10 MM	UNID	20	20	R\$ 19,20	R\$ 384,00
106	PONTA MORSE	UNID	10	10	R\$ 14,58	R\$ 145,80
107	PORTA AGULHA CASTRO VIEJO	UNID	15	15	R\$ 237,60	R\$ 3.564,00
108	SINDESMÔTOMO	UNID	50	50	R\$ 12,70	R\$ 635,00
109	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA DE WILLIAMS	UNID	20	20	R\$ 16,60	R\$ 332,00
110	TAÇA DE BORRACHA P/ CONTRA-ÂNGULO	UNID	20	20	R\$ 1,90	R\$ 38,00
111	TERMÔMETRO PARA ESTUFA-ESCALA INTERNA, CAPILAR REFLETOR AMARELO, ENCHIMENTO HG, CORPO DE 150 M X Ø 13 MM. COMP. HASTE 120 X Ø 7 MM.	UNID	5	5	R\$ 88,00	R\$ 440,00
112	TESOURA CIRÚRGICA PONTA CURVA - 14CM	UNID	20	20	R\$ 43,40	R\$ 868,00
113	TESOURA IRIS RETA	UNID	20	20	R\$ 24,40	R\$ 488,00
						<b>R\$ 138.999,06</b>

**LOTE 19 - MATERIAL ODONTOLÓGICO**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	HOSPITAL	PSF	QUAN TOTAL	V UNI	V TOTAL
1	AVENTAL PLUMB. ODONTOLÓGICO ADULTO, COM PROTEÇÃO DE TIREÓIDE - 0,5PB 76X60CM		UNID	5		5	R\$ 1.098,00	R\$ 5.490,00
2	AVENTAL PLUMB. ODONTOLÓGICO INFANTIL, COM PROTEÇÃO DE TIREÓIDE - 0,5PB 60X45CM		UNID	5		5	R\$ 814,00	R\$ 4.070,00
3	CÂMARA ESCURA ERGONÔMICA, MEDIDAS: 380X194X302,5 (LXAXP), COM 4-POTES C/TAMPA (REV/FIX/AGUA/LIXEIRA)		UNID	3		3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
4	COLGADURA INOX AVULSA		UNID	10		10	R\$ 2,90	R\$ 29,00
5	FILME RADIOGRÁFICO INTRABUCAL (CAIXA COM 150 PELÍCULAS 3X4CM: 150X 1 AMS1-ISSO SIZE2		UNID	20		20	R\$ 264,00	R\$ 5.280,00
6	FILME RADIOGRÁFICO INTRABUCAL PERIAPICAL INFANTIL (CAIXA COM 100 PELÍCULAS 2,2 X 3,5 MM: 150X 1 AMS1-ISSO SIZE2. CAT:8675332		UNID	15		15	R\$ 323,00	R\$ 4.845,00
7	FIXADOR P/ RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA		UNID	30		30	R\$ 23,00	R\$ 690,00



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

	FRASCO DE 475 ML					23,00	
8	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO ADULTO: KIT COM 4 PEÇAS, SENDO DOIS LATERAIS SUPERIORES POSTERIOR E INFERIOR, UM FRONTAL E UM PARA BITE-WING. AUTOCLAVÁVEIS E COM MORDEDOR DE SILICONE.	KITS	5	5	R\$ 79,00	R\$ 395,00	
9	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO INFANTIL: KIT COM 4 PEÇAS, SENDO DOIS LATERAIS SUPERIORES POSTERIOR E INFERIOR, UM FRONTAL E UM PARA BITE-WING. AUTOCLAVÁVEIS E COM MORDEDOR DE SILICONE.	KITS	4	4	R\$ 79,00	R\$ 316,00	
10	REVELADOR P/ RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA FRASCO DE 475 ML	UNID	30	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00	
11	ARCO DE ISOLAMENTO OSTBY DOBRÁVEL - ADULTO	UNID	20	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00	
12	CONE ACESSÓRIO R7	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
13	CONE ACESSÓRIO R8	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
14	CONE ACESSÓRIO R5	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
15	CONE DE PAPEL 1ª SÉRIE	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
16	CONE DE PAPEL 25	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
17	CONE DE PAPEL 2ª SÉRIE	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
18	CONE DE PAPEL 30	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
19	CONE DE PAPEL 35	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
20	CONE DE PAPEL 40	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
21	CONE DE PAPEL 60	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
22	CONE PRINCIPAL 15	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
23	CONE PRINCIPAL 20	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
24	CONE PRINCIPAL 25	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
25	CONE PRINCIPAL 30	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
26	CONE PRINCIPAL 35	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
27	CONE PRINCIPAL 40	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
28	CONE PRINCIPAL 45	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
29	CONE PRINCIPAL 50	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
30	CONE PRINCIPAL 55	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	
31	CONE PRINCIPAL 60	CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00	





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

32	CONE PRINCIPAL 70		CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00
33	CONE PRINCIPAL 80		CX	25	25	R\$ 32,80	R\$ 820,00
34	CGTOSOL		CX	30	30	R\$ 16,28	R\$ 488,40
35	EDTA - FRASCO COM 20ML		FR	30	30	R\$ 7,82	R\$ 234,60
36	ESPAÇADOR DIGITAL 1/6 - 21 MM		CX	10	10	R\$ 59,23	R\$ 592,30
37	ESPAÇADOR DIGITAL 1/6 - 25 MM		CX	8	8	R\$ 59,23	R\$ 473,84
38	ESPAÇADOR DIGITAL 1/6 - 25 MM		CX	10	10	R\$ 59,23	R\$ 592,30
39	ESPAÇADOR DIGITAL A A D - 21MM		CX	10	10	R\$ 49,98	R\$ 499,80
40	ESPAÇADOR DIGITAL A A D - 25MM		CX	8	8	R\$ 49,98	R\$ 399,84
41	ESPAÇADOR DIGITAL B - 25 MM		CX	8	8	R\$ 49,98	R\$ 399,84
42	ESPAÇADOR DIGITAL C - 25 MM		CX	8	8	R\$ 49,98	R\$ 399,84
43	ESPAÇADOR DIGITAL D - 25 MM		CX	10	10	R\$ 49,98	R\$ 499,80
44	EUCALIPTOL		FR	5	5	R\$ 14,92	R\$ 74,60
45	EXTIRPA NERVOS 25/40 - 21 MM		CX	2	2	R\$ 39,18	R\$ 78,36
46	FILL CANAL LÍQUIDO		CX	20	20	R\$ 21,40	R\$ 428,00
47	FILL CANAL PÓ		CX	20	20	R\$ 24,90	R\$ 498,00
48	LENÇOL DE BORRACHA C/ 26 UNID. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE		UNID	10	10	R\$ 39,80	R\$ 398,00
49	LIMA DE NÍQUEL - TITÂNIO MANUAL 1ª SÉRIE - 15/40 - 21 MM FABRICADAS EM LIGA DE NÍQUEL-TITÂNIO PARA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS COM CURVATURA MUITO ACENTUADA.		CX	5	5	R\$ 44,58	R\$ 222,90
50	LIMA FLEXO FILE 10 - 21MM		CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
51	LIMA FLEXOFILE 15 - 25 MM		CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
52	LIMAS FLEXOFILE 15 - 21MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO, EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.		CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
53	LIMAS FLEXOFILE 15 - 25MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO, EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.		CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
54	LIMAS FLEXOFILE 15/40 - 21MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE		CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

	NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO. EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.						
55	LIMAS FLEXOFILÉ 30 - 21MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO.	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
56	LIMAS FLEXOFILÉ 06 - 25MM	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
57	LIMAS FLEXOFILÉ 08 - 25MM	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
58	LIMAS FLEXOFILÉ 10 - 25 MM	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
59	LIMAS FLEXOFILÉ 15/40 - 25MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO. EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
60	LIMAS FLEXOFILÉ 15/40 - 31MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO. EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
61	LIMAS FLEXOFILÉ 20 - 21MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO. EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
62	LIMAS FLEXOFILÉ 20 - 25MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
63	LIMAS FLEXOFILÉ 25 - 21MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
64	LIMAS FLEXOFILÉ 25 - 25MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO. EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	
65	LIMAS FLEXOFILÉ 2ª SÉRIE - 21MM	CX	5	5	R\$ 27,43	R\$ 137,15	





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

66	LIMAS FLEXOFILE 2ª SÉRIE - 25MM		CX	5		5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
67	LIMAS FLEXOFILE 2ª SÉRIE - 31MM		CX	5		5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
68	LIMAS FLEXOFILE 30 - 25MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO. EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES; SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.		CX	5		5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
69	LIMAS FLEXOFILE 35 - 21MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃO. EMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.		CX	5		5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
70	LIMAS FLEXOFILE 35 - 25MM.LIMA EM AÇO INOXIDÁVEL COM 17% DE CROMO E 8% DE NÍQUEL, FABRICADA POR TORÇÃOEMPREGADA NA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS RADICULARES, SÃO INSTRUMENTOS MAIS FLEXÍVEIS QUE OS TIPOS K, SENDO INDICADOS PARA CANAIS CURVILÍNEOS.		CX	5		5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
71	LIMAS FLEXOFILE 40 - 25 MM		CX	5		5	R\$ 27,43	R\$ 137,15
72	LIMAS HEDSTROEN 1ª SÉRIE - 21 MM		CX	5		5	R\$ 22,70	R\$ 113,50
73	LIMAS HEDSTROEN 1ª SÉRIE - 25 MM		CX	5		5	R\$ 22,70	R\$ 113,50
74	LIMAS HEDSTROEN 1ª SÉRIE - 31MM		CX	5		5	R\$ 22,70	R\$ 113,50
75	LIMAS HEDSTROEN 2ª SÉRIE - 21 MM		CX	5		5	R\$ 22,70	R\$ 113,50
76	LIMAS HEDSTROEN 2ª SÉRIE - 25 MM		CX	5		5	R\$ 22,70	R\$ 113,50
77	ÓXIDO DE ZINCO		UNID	6		6	R\$ 6,60	R\$ 39,60
78	PARAMONOCLOROFENOLCANFORADO		UNID	8		8	R\$ 10,28	R\$ 82,24
79	SUPORTE PARA APOIO DE LIMAS ENDODÔNTICAS (TAMBOREL)		UNID	2		2	R\$ 27,20	R\$ 54,40
80	PASTA PROFILÁTICA		TB	60		60	R\$ 10,78	R\$ 646,80
81	PEDRA POMES 100 G		FR	10		10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
82	SONDA RHEIN Nº 1		UNID	10		10	R\$ 9,96	R\$ 99,60
83	SONDA RHEIN Nº 2		UNID	10		10	R\$ 9,96	R\$ 99,60
84	SONDA RHEIN Nº 3		UNID	10		10	R\$ 9,96	R\$ 99,60
85	TESTE DE VITALIDADE PULPAR		FR	15		15	R\$ 43,78	R\$ 656,70
								R\$ 52.726,66
<b>LOTE 20 - EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO</b>								
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	HOSPITAL	PSF	QUAN TOTAL	V UNI	V TOTAL
1	FILTRO PROCESSADOR DE AR DUAS SAÍDAS REGULÁVEIS, CORPO TRANSPARENTE, REFIL 5		UNID	3		3	R\$ 699,00	R\$ 2.097,00



Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

	MICRA, COM CARVÃO ATIVADO, FILTRAGEM DE AR E REGULAGEM DE PRESSÃO. CALIBRADO ATÉ 150 LIBRAS/POLEGADA.						
2	DESTILADOR PARA CADA 4 LITROS DE ÁGUA COMUM O DESTILADOR DEVE PRODUZIR 3,8 LITROS DE ÁGUA DESTILADA. NÃO NECESSITA INSTALAÇÃO HIDRÁULICA. PROPORCIONA ECONOMIA DE ATÉ 35% NOS GASTOS COM ÁGUA DESTILADA. BAIXO CONSUMO DE ENERGIA. CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. CAPACIDADE DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA DESTILADA: 3,8 LITROS. CAPACIDADE DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA COMUM: 4 LITROS. DURAÇÃO DO CICLO COMPLETO: 6 A 8 HORAS. PESO LÍQUIDO: 3,4 KG. PESO BRUTO: 4 KG. DIMENSÕES (CM): 27 (LARGURA) X 33 (ALTURA) X 27,6 (PROFUNDIDADE). VOLTAGEM: 220V. FREQUÊNCIA: 60 HZ. POTÊNCIA: 600 WATTS. MODELO 220V. CONSUMO ELÉTRICO (HORA): 0,50KW - 127V / 0,60KW - 220V. TEMPERATURA DE TRABALHO ADEQUADA: 15° C A 40° C. COR: BRANCA	UNID	2	2	R\$ 2.940,0 0	R\$ 5.880,00	
3	MICROMOTOR CORPO MICROMOTOR FABRICADO EM LATÃO, COM TRATAMENTO CROMADO, AUTOCLAVÁVEL A ATÉ 135°C; RANHURAS ANTIDERRAPANTES E INDICAÇÃO DE SENTIDO NO ANEL DE REGULAGEM DE ROTAÇÃO. SPRAY EXTERNO SIMPLES SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO EXTERNO PADRÃO, QUE POSSIBILITE A SUBSTITUIÇÃO DA MANGUEIRA DE PASSAGEM DE ÁGUA, EVITANDO A CONTAMINAÇÃO CRUZADA, E REFRIGERA A REGIÃO DE CORTE DA BROCA EM QUALQUER POSIÇÃO DE TRABALHO, EVITANDO SUPERAQUECIMENTO. CONEXÃO BORDEN. ROTAÇÃO DE 5.000 RPM A 20.000 RPM. REGULAGEM DE ROTAÇÃO/INVERSÃO NO CORPO DO MICROMOTOR. PRESSÃO DE AR DE TRABALHO 40 LIBRAS (PSI). ACOPLAMENTO ATRAVÉS DO SISTEMA INTRA. PESO LÍQUIDO INFERIOR A 110,0 GRAMAS. ALTO TORQUE. BAIXO RUÍDO DE TRABALHO. SISTEMA DE TRATAMENTO DE ENRIJECIMENTO DA CAMADA SUPERFICIAL QUE ASSEGURA A DURABILIDADE DA ROSCA.	UNID	3	3	R\$ 816,00	R\$ 2.448,00	
4	APARELHO DE FOTOPOLIMERIZAÇÃO LUZ COM COMPRIMENTOS DE ONDA COMPREENDIDO ENTRE 460 E 480NM. PERMITIR AJUSTE DO TEMPO EM 20 OU 40 SEGUNDOS DE EXPOSIÇÃO DO EMISSOR LED E TAMBÉM O AJUSTE DE POTÊNCIA DE 350MW OU 600MW. UNIDADE ULTRA BLUE IS 600MW. SONDA STANDARD (SEM POLÍMERO); SUPORTE DA PEÇA-DE-MÃO; PROTETOR OCULAR. TENSÃO DE OPERAÇÃO: 90 240V	UNID	3	3	R\$ 1.112,0 0	R\$ 3.336,00	
5	PONTEIRA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DE FIBRA ÓPTICA E AUTOCLAVÁVEL A 134°C.	UNID	5	5	R\$ 370,00	R\$ 1.850,00	
6	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO CORPO PEÇA DE	UNID	10	10	R\$	R\$ 7.700,00	





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

	MÃO; DESIGN COM LINHAS ARREDONDAS; FABRICADO EM LATÃO, COM TRATAMENTO CROMADO ACETINADO; AUTOCLAVÁVEL A ATÉ 135C. CONEXÃO BORDEN. SPRAY TRIPLO: DISTRIBUÍDO SIMETRICAMENTE EM DIREÇÃO À PONTA DA BROCA. PROJETADO PARA REFRIGERAR A REGIÃO DE CORTE DA BROCA EM QUALQUER POSIÇÃO DE TRABALHO, EVITANDO O SUPERAQUECIMENTO DAS PEÇAS DE MÃO E REDUZINDO A POSSIBILIDADE DE INTERRUPÇÃO DO SPRAY POR ENTUPIMENTO DOS ORIFÍCIOS; ROTAÇÃO: 420.000 RPM; ROTORES PRECISAMENTE BALANÇADOS; PRESSÃO DE AR DE TRABALHO: ENTRE 32 E 35 LIBRAS (PSI); PESO IDEAL: PESO LÍQUIDO INFERIOR A 58,0 GRAMAS; BAIXO RUÍDO DE TRABALHO; FIXAÇÃO DAS BROCAS - SISTEMA PUSH BUTTON; ACIONAMENTO ATRAVÉS DE UM BÓTÃO LOCALIZADO NA PARTE DE TRÁS DA CABEÇA DA PEÇA DE MÃO (PUSH BUTTON); PERMITE A TROCA RÁPIDA DAS BROCAS; DISPENSA A UTILIZAÇÃO DO SACA-BROCAS. RESISTENTE A UMA TRACÃO QUE ASSEGURA O TRAVAMENTO DA BROCA. ALTO TORQUE. FORMATO ERGONÔMICO; CORPO DE ESPESSURA FINA; POSSUI RANHURAS ANTIDERRAPANTES; EXTREMIDADE INCLINADA; EXCLUSIVO TRATAMENTO ELETROQUÍMICO; SISTEMA DE TRATAMENTO DE ENRIJECIMENTO DA CAMADA SUPERFICIAL QUE ASSEGURA A DURABILIDADE DA ROSCA.					770,00	
7	SELADORA GABINETE DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO E PINTURA EPÓXI ELETROSTÁTICA. SELADORA DE AQUECIMENTO INSTANTÂNEO (TEMPORIZADA). ACIONAMENTO MANUAL. ARTICULAÇÕES COM EMBUCHAMENTOS DE METAL. SELA EMBALAGENS GRAU CIRURGICO (PAPEL E PLÁSTICO) ATÉ 29 CM DE LARGURA. FUNCIONA EM 110 E 220 VOLTS 50/60HZ (BIVOLT). POTÊNCIA 200 WATTS. CONSUMO MÉDIO DE 1 KWH A CADA 1800 SELAGENS. PARTES ELETRO-ELETRÔNICA TOTALMENTE EMBUTIDAS. RESISTÊNCIA TIPO FITA DE NIQUEL CROMO 4,5 X 0,10 MM.	UNID	1	1	R\$ 1.975,00	R\$ 1.975,00	
8	AMALGAMADOR CAPSULAR DIGITAL; CHAVE GERAL LUMINOSA; PROGRAMAÇÃO DE TEMPO COM MEMÓRIA; AUTOMÁTICA AOFINAL DE CADA OPERAÇÃO. GARANTINDO REPETIBILIDADE DO TEMPO SOLICITADO; BASE METÁLICA PARA PROPORCIONAR PERFEITA ESTABILIDADE; CAPA INJETADA EM ABS COM PELÍCULA EM POLIURETANO; TEMPORIZADOR ELETRÔNICO; COM ESCALA DE 0 A 30	UNID	5	5	R\$ 1.040,00	R\$ 5.200,00	
							R\$ 30.486,00
							R\$ 7.361.888,90



**9. QUANTO AO REFERENCIAL DE PREÇOS:**

Os preços de referência ora apresentados foram estimados, tendo como base a pesquisa prévia de mercado, realizada junto às empresas do ramo de atividade pertinente com o objeto em apreço, parte integrante do processo.

**10.0- DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO E DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA VENCEDORA QUANTO À ENTREGA DO MESMO**

10.1 Entregar os produtos no almoxarifado da Secretaria de Saúde ou outro local indicado pela Secretaria de Saúde, mediante solicitação prévia da CONTRATANTE, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento da respectiva Ordem de Compra, tudo de acordo com as especificações constantes da proposta apresentada;

10.1.1 Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 05 (cinco) dias, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização da aquisição do material, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

10.1.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

10.1.3 Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

10.1.4 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

10.1.5 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução de entrega do material.

10.2 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078, de 1990);

10.3 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;





10.4 Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

10.5 Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

10.6 Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

#### **11.0 DO PAGAMENTO**

11.1 O pagamento será efetuado, no prazo de até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto licitado, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura contendo o atesto do recebimento, diretamente pela Secretaria de Saúde.

11.1.1 Para fins de pagamento a empresa contratada deverá manter as mesmas condições de habilitação, cuja confirmação será feita através de consulta ao CRC ou através da internet nos respectivos sites dos órgãos emissores das certidões de regularidade fiscal.

11.2 Havendo erro na nota fiscal/fatura, ou outra circunstância que desaprove a liquidação da despesa, o pagamento será susado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, quaisquer ônus para a Secretaria de Saúde.

11.3 A Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela Contratada, assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

#### **12.0 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

12.1 Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

- a) Ensejar retardamento da realização do certame.
- b) Cometer fraude fiscal.
- c) Deixar de apresentar documento exigido para participação no certame.
- d) Apresentar documento ou declaração falsa.
- e) Não mantiver a proposta de menor preço ofertado em qualquer fase do certame.
- f) Comportar-se de modo inidôneo.
- g) Cometer fraude na prestação dos serviços, e



h) Descumprir prazos.

12.2 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no CRC da Secretaria de Saúde e; no caso de suspensão de licitar, a licitante deverá ser descredenciada por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

12.3 A contratada sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, a advertências, suspensões e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, sem prejuízo das sanções legais na esfera cível e criminal, além de multas estipuladas na forma a seguir:

a) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor homologado, em caso de recusa da licitante em assinar a Ata de Registro de Preços em 05 (cinco) dias úteis, contados da data de sua convocação.

b) Multa de 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso na entrega dos produtos, sobre o valor global do Contrato.

c) Multa de 10 % (dez por cento) do valor residual do contrato, em caso de:

c.1) Atraso, superior a trinta dias na entrega dos produtos

c.2) Desistência de entregar os produtos.

12.4 As multas previstas nas alíneas anteriores, não serão aplicadas de modo cumulativo.

12.5 O valor da multa aplicada será deduzido pela Secretaria de Saúde, por ocasião do pagamento, momento em que a unidade responsável pelo mesmo comunicará à CONTRATADA.

12.6 As suspensões referentes aos direitos de licitar e contratar com a Administração Pública serão aplicadas à CONTRATADA pelo prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos em que a inadimplência acarretar prejuízos para a Administração.

12.7 A declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com a Secretaria de Saúde será aplicada à CONTRATADA que der causa, por duas vezes, à suspensão prevista no item anterior.

12.8 As sanções previstas no item 12.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA que:

a) Praticar atos ilícitos, visando frustrar os objetivos da Licitação.

b) Demonstrar não possuir idoneidade para Contratar com a Administração Pública, em virtude de atos ilícitos praticados.

12.9 A inexecução total ou parcial do Contrato, inclusive a sua transferência total ou parcial a outra Empresa, sem prévio assentimento do Órgão/Entidade, enseja sua rescisão com as consequentes penalidades previstas legalmente e contratualmente.





Prefeitura Municipal de  
**MONSENHOR TABOSA**  
Fazendo mais pela terra de todos nós.

12.10 Para aplicação das sanções previstas neste tópico a licitante será submetida a processo administrativo para apuração dos fatos, garantidos sempre os direitos prévios da citação, da ampla defesa e do contraditório, assegurados pela Constituição Federal de 1.988.

Cell Regina Lima Bezerra Saraiva  
**Secretária de Saúde**